广州市花都区人民政府
行政复议决定书

花都府行复〔2022〕042号

申请人：邓某1。
被申请人：广州市花都区人民政府新雅街道办事处。

申请人不服被申请人于2021年12月14日作出的新雅信〔2021〕290号《关于邓某1、梁某某、刘某某反映事项处理意见》（以下称“涉案处理意见”），向本府申请行政复议，本府依法予以受理，现已审查终结。
申请人请求：
请求撤销上述事项处理意见书，并请求政府部门审批申请人起建住房申请或新建住宅用地解决住房困难。
申请人称：
邓某1三兄弟在2012年分户，共12个人员住在108方房子里，按国家政策一户一宅，而我家是三户一宅，自从2009年开始每年向新雅街道办申请建房用地来解决家庭的住房困难，截止到今天，政府机关部门还是没有确实解决。
从2017年信访之路，每年解决的方条都不一样，而对于我们这么多年直忙于各部门之间的走访，希望政府能给出解决方案，但每一次都是给出的回复都让我们失望。
最新的2021年信访部门回复解决方案：一是新建农民公寓。10年前有听闻起建，但遥遥无期，我家已等了10多年，还有多少个10年等待，邓某1今年40多岁，家母70多岁，老人家希望儿子能分户住新房子了确心愿，但政府给出的回复还是没有解决我们的困难。二是拆旧建新。我家现在住的108方三层，按现时政府只能拆旧建新，面积大概是108*3.5=378平方，政策方案比现时住的面积还是变窄，还是没有解决到根本问题。
邓某1要求：村里有5块空置建房土地，希望政府能用特批形式渠道审批我家起建，根本上解决住房困难。现在有新政策规定：两户一宅可申请560方共6层。我家这样情况希望通过审批拆旧建新。
[bookmark: _GoBack]邓某1、邓某2两兄弟在1998、1999年响应国家号召应征入伍，为国家洒热血，贡献青春，保家卫国出力，现在退役回家后安份守己，为社会建设出一分力量。现国家一直在推行拥军优属，妥善优待退伍军人政策，习近平总书记多次强调高度重视退役军人的生活状态，这涉及到保家卫国，国防建设的稳定性，军人是值得尊崇的职业，要令下一代人参军没有后顾之忧。党中央各项政策都是好的，是为民获得幸福感的，但到了当地实施就出现了各种各样的扭曲。违背了国家有关政策和精神。体恤群众是人性化管理的核心。
现家庭住房困难无法解决，家庭矛盾很大，而政府部门一直都在拖我们，实在令我们难以接受，国家政策规定是一户一宅，但我家里是三户一宅。
被申请人答复称：
申请人邓某1不服答复人作出的新雅信〔2021〕290号《关于邓某1、梁某某、刘某某反映事项处理意见》，向广州市花都区人民政府提起行政复议。现针对申请人的请求及事实和理由，答复如下:
申请人于2021年11月29日向花都区信访局提出信访，反映信访人家里有5户人，现村里有5块空置的建设用地，信访人一家从2009年起一直向村里、街道申请，至今未得到解决。故要求相关部门能协助申请分配宅基地建房。花都区信访局将该信访申请转交答复人办理。
答复人于2021年12月2日依法受理申请人的信访事项。
经答复人核实,信访人反映的旧村四队5块空地土地利用总体规划为城镇用地、土地利用现状为水浇地，暂时没有政策支持该村批地建房。根据穗规划资源花函[2019]776号广州市规划和自然资源局花都区分局关于印发《花都区乡村建设规划（2018-2035）》的通知第十三条村镇体系规划中列明，我街下辖旧村村为城中村、第十五条乡村建设用地建设指引:城中村、搬迁村通过建设农村村民公寓式住宅解决分户建房，因此对于信访人申请宅基地一事暂无政策支持办理。
另外，根据穗府办规[2020]18号《广州市人民政府办公厅关于加强农村住宅建设管理的实施意见》，建设公寓式住宅的，按照《广州市城乡规划程序规定》（市政府令第168号），以村委会（村集体经济组织）为主体申请办理建设项目选址意见书、建设用地规划许可证、建设工程规划许可证和用地手续。目前，旧村暂未有公寓式住宅或联排式住宅建成，村委可按规定提供材料申请建设，建成后信访人可向村委提供材料，村委再审查信访人是否符合条件。
答复人于2021年12月14日作出本案的处理意见，并于12月20日通过邮寄送达的方式向信访人送达。
综上，答复人作出的涉案处理意见，认定事实清楚，适用法律正确，请求驳回申请人的复议申请。
本府查明：
2021年11月29日，申请人通过来访向被申请人反映住房困难，要求相关部门能协助申请分配宅基地建房问题。被申请人收到信访事项后，于2021年12月2日作出新雅信[2021]290号信访事项受理告知书，受理该信访申请。2021年12月14日，新雅街道办作出涉案处理意见，主要内容为“城中村、搬迁村通过建设农村村民公寓式住宅解决分户建房，建设公寓式住宅的，以村委会（村集体经济组织）为主体申请办理。建成后申请人可向村委提供材料，村委再行审查信访人是否符合条件。”申请人对上述事项处理意见不服，向本府申请行政复议。
经查，经村委出具的家庭成员和房屋情况表证明，申请人三兄弟在2012年分户，目前12个人共同居住在同一栋房屋，该房屋占地面积108平方米，共三层，建筑面积324平方米。
另查，旧村四队5块空地土地利用总体规划为城镇用地、土地利用现状为水浇地。穗规划资源花函[2019]776号广州市规划和自然资源局花都区分局关于印发《花都区乡村建设规划（2018-2035）》第十三条村镇体系规划中列明，新雅街下辖旧村村为城中村，第十五条乡村建设用地建设指引载明，城中村、搬迁村通过建设农村村民公寓式住宅解决分户建房。根据穗府办规[2020]18号《广州市人民政府办公厅关于加强农村住宅建设管理的实施意见》规定，建设公寓式住宅的，按照《广州市城乡规划程序规定》（市政府令第168号），以村委会（村集体经济组织）为主体申请办理建设项目选址意见书、建设用地规划许可证、建设工程规划许可证和用地手续。
以上事实有建房申请书、家庭成员和房屋情况表、农村宅基地使用证存根、身份证复印件、户口本复印件、事项受理告知书、反映事项处理意见、穗规划资源花函[2019]776号广州市规划和自然资源局花都区分局关于印发《花都区乡村建设规划（2018-2035）》（节选）、穗府办规[2020]18号《广州市人民政府办公厅关于加强农村住宅建设管理的实施意见》（节选）等相关证据为证。
本府认为：
《中华人民共和国土地管理法》第六十二条第二、三款规定：“农村村民建住宅，应当符合乡（镇）土地利用总体规划，并尽量使用原有的宅基地和村内空闲地。农村村民住宅用地，经乡（镇）人民政府审核，由县级人民政府批准；其中，涉及占用农用地的，依照本法第四十四条的规定办理审批手续。”  《花都区乡村建设规划（2018-2035）》第十三条村镇体系规划中列明，新雅街下辖旧村村为城中村，第十五条乡村建设用地建设指引载明，城中村、搬迁村通过建设农村村民公寓式住宅解决分户建房。《广州市人民政府办公厅关于加强农村住宅建设管理的实施意见》规定，建设公寓式住宅的，按照《广州市城乡规划程序规定》（市政府令第168号），以村委会（村集体经济组织）为主体申请办理建设项目选址意见书、建设用地规划许可证、建设工程规划许可证和用地手续。根据上述规定，农村村民建造住宅，其拟建房屋选址土地应当符合乡（镇）土地利用总体规划，并按照相关规定办理审批手续。本案中，申请人作为农村村民，申请宅基地审批应符合程序要求。被申请人在信访答复中已针对申请人的情况，对宅基地建房应依照的法定程序和方式作出解释说明，并无不当。
本府决定：
根据《中华人民共和国行政复议法》第二十八条第一款第（一）项的规定，维持被申请人于2021年12月14日作出的新雅信〔2021〕290号《关于邓某1、梁某某、刘某某反映事项处理意见》。
申请人申请人如不服本决定，可以在收到本《行政复议决定书》之日起15日内，依法向有管辖权的人民法院起诉。

    本件与原件核对无异

                      二〇二二年四月二十八日
第 1 页 共 6 页